MOÇÃO N. 053/2021
Autoria: Vereador Derci Paulo Trevisan (Pitoco).

Assunto: PESAR aos familiares do pioneiro
altaflorestense, Mikio Ito, 81 anos, em razão
de seu falecimento ocorrido no último dia 18
de outubro do ano corrente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, MOÇÃO
DE PESAR aos familiares do pioneiro altaflorestense, Mikio Ito, 81 anos, em
razão de seu falecimento ocorrido no último dia 18 de outubro do ano corrente.

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos,
primando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o senhor Mikio
descanse em paz. Por estas razões, apresento a presente Moção de Pesar, como
prova do nosso apreço e da nossa admiração.

O senhor Mikio nasceu em 11 de janeiro de 1940, no interior do estado
de São Paulo, migrou ainda jovem com os pais para o norte do estado do
Paraná, na cidade de Paranavaí. No ano de 1980, migrou para Cuiabá, Mato
Grosso, já casado com Dona Lourinete ou carinhosamente Nete, com seus 5
filhos. No inicio de 1983 chegou a Alta Floresta-MT, sendo um pioneiro da
novíssima cidade. Sempre esteve muito ativo nas atividades que exerceu, criou
o escritório Atlas de Contabilidade, que até hoje presta seus serviços a Alta
Floresta e região, na gestão atual de sua filha Cristina Ito.

Enquanto contador foi por vários anos, delegado do Conselho Regional
de Contabilidade do Mato Grosso em Alta Floresta, professor de contabilidade
na Escola Vitória Furlani da Riva, Juiz de Classe na Junta de Conciliação do
Trabalho e Perito Contador.

Sempre gostou muito de esportes (futebol, tênis de mesa, truco brasileiro
e espanhol, pescador por excelência).

Com sua esposa dona Nete foi pai de 5 filhos; Carlos Alberto Ito,
Marcos Antonio Ito, Sergio Roberto Ito, Cristina Michiko Ito e Simone Tsuyako

Ito, deixou 14 netos e 8 bisnetos. Teve uma filha fruto de outro relacionamento,
Fernanda Ito.

Aos seus familiares, principalmente aos seus filhos e netos, nossas
sinceras condolências, sua morte tão repentina, enlutam não somente seus
familiares e amigos, mas toda a sociedade que lamenta a perda deste estimado
cidadão.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador que
a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 9
de novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE PESAR, enviando-se cópia da
presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 04 de novembro de 2021.

Derci Paulo Trevisan

Vereador “Pitoco”

CMAF/jbs